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What do I need to know if my child gets a formal caution?
Parent/carer information

Yeŋö ba dhiil nyic na yök mɛndïe Jɔ̈ɔ̈ny de löŋ 
(awereŋ de kɔ̈ɔ̈c ye meth cɔk kääc në lɔ thukulic)? 

Awereŋ de wël nyuuth mëdhiëth/dumuk

Yeŋö yenë jɔ̈ɔ̈ny de löŋ në wɛ̈t de duciëŋ 
nɔŋic kä ke diɛɛr?
Duciëŋ nɔŋic kä ke diɛɛr e kë ye raan looi lëu bï kërac ka 
cï kërac ka kërilic luɔï rɔt në yenhde ka bï luɔï kɔc kɔk̈. 
Jɔɔ̈n̈y de löŋ aye lɛk̈ mɛnh de thukul mɛnë ke duciëŋde 
acï kërac luɔï yeen në yenhde ka alëu bï kërac ka kërilic 
bɛï enɔŋ een ku kɔc kɔk̈. Aye looi bï yïïn ku mɛnh dɛẗ cɔk 
nyic mɛnë ke duciëŋde awïc bï waar bï piath.  

Jɔɔ̈n̈y de löŋ e awereŋ jam në duciëŋ de mɛnhdu nɔŋic 
kä ke diɛɛr cï gät piny. Mɛnhdu acïï bï cɔk kääc në lɔ 
thukulic në ye kaam känic.

Yeŋö ye tuɔ̈l na cï mɛnhdïe yiɛ̈k (awereŋ de) 
jɔ̈ɔ̈ny de löŋ?
Thukul abï jam në ke duciëŋ nɔŋic kä ke diɛɛr ku bï jɔɔ̈n̈y 
de löŋ juiɛɛ̈r̈ (lɛk̈) mɛnhdu. Bäny de thukul eya abï yïïn 
yiɛk̈ biäk thöŋ kenë awereŋ de jɔɔ̈n̈y de löŋ. 

Kë ye luɔï jɔɔ̈n̈y de löŋ e bï yïïn ku mɛnhdu yiɛk̈ kaam bï 
wek kë ye duciëŋde looi ku bï ajuiɛɛr bï yeen kony gam. 
Thukul abï yïïn ku mɛnhdu cɔk räm piny kenë keek agokë 
kë de duciëŋde jaamic ku ajuiɛɛr ka tïŋ dɛẗ de kä ke 
kuɔɔny wïc mɛnhdu keek bï bɛɛr looi. 

Yïn lëu ba raan de kuɔɔny bɛÏ kenë yïïn në guɔɔ̈ẗ de amɛt 
ke thukul yiic.

Jɔɔ̈n̈y de löŋ e tɔ ̈agut cï nïn ke 50 luui thukul ke thïn. Në 
ye kaam känic mɛnhdu alëu bï cɔk kääc në lɔ thukulic na 
bï ye duciëŋ kän bɛɛr tuɔl̈ ka në duciëŋ nɔŋic/duciëëk dɛẗ 
nɔŋ yiic kä ke diɛɛr.

Yeŋö ba looi na cï mɛnhdïe yiɛ̈k (awareŋ de) 
jɔ̈ɔ̈ny de löŋ?
Në aköl kɔk̈, ciindïït duër ya mïth kedhia abï käŋ looi kä 
wääc kenë lööŋ ke thukul ka Löŋ Mac Ciɛɛŋ de Mïth ke 
Thukul. Në aköl kɔk̈, të tul ye kënë, jɔɔ̈n̈y de löŋ aye bɛï 
bei. Wël kɔk̈ ke lëk tɔ ̈kë ba looi na yök mɛnhdu kërilic në 
thukulic aa tɔ.̈

Na yök mɛnhdu (awereŋ de) jɔɔ̈n̈y de löŋ, ke luɛlde e mɛnë 
ke anɔŋ kë de duciëk wïc bï tïŋ apiath. Jamdu ku luɔɔidu 
wenë thukul atɔ ̈tueeŋ (apiath arëët) në dhöl yenë duciëŋ 
(ciɛɛŋ) de mɛnhdu mac ku bï kä yeen cɔk thök apiath looi 
etök. Jam wenë bäny de thukul në wɛẗ de jɔɔ̈n̈y de löŋ ku 
luɔɔ̈ïë wenë akutnhom kony mɛnhdu bïk kä bï keek cɔk 
thök apiath looi.

Yeŋö ye tuɔ̈l na bï duciëŋ nɔŋic kä diɛɛr bɛɛr 
tuɔ̈l?
Na bï duciëŋ nɔŋic kä ke diɛɛr bɛɛr tuɔl̈ në nïn ke 50 luui 
thukul ke thïn në kaam ŋoot jɔɔ̈n̈y de löŋ kë tɔ,̈ ke bäny 
de thukul alëu bï kuum bï mɛnhdu cɔk kääc në lɔ thukulic 
looi. Kuum de kɔɔ̈c̈ acïï bï tuɔl̈ e ke të cenë bäny de 
thukul duciëŋ de meth caaric, ku kä wën wïc mɛnhdu ku 
mïth kɔk̈ keek. Wël ke lëk në kuum de kɔɔ̈c̈ yenë mɛnh 
de thukul cɔk kääc aa tɔ.̈

Yeŋö ba looi na ŋuɔɔt ke ɣɛn nɔŋ guɔ̈ɔ̈t de 
kä diir ɣɛɛn?
Na nɔŋ kä diir yïïn në biäk de piöc de mɛnhdu, duciëk ka 
guɔp̈den lɔyum në thukulic, ke të piath benë yeen jɔɔk 
thïn e ba jam wenë dupiööc, raan kony bäny de thukul ka 
raan biɔth yecök. Käril yiic juëc aa lëu bï keek tiaam në 
jam enɔŋ kɔc nyic mɛnhdu ku kä tɔ ̈en ke thïn. 

Në aköl kɔk̈ yïn wïc lëu ba dhiil jam enɔŋ raan dɛẗ peei. 
Thukuldu alëu bï yïïn yiɛk̈ raan ba yök të de maktam de 
piöc thiääk ke të ceŋ lëu bï kony. Tak eya ba jam wenë 
akïm de mɛnhdu na ye tak mɛnë ke nɔŋ kä ke tuaany wïc 
tïŋ de akïm në biäk de käkuɔn̈ diir yïïn yiic. 

Wël kɔk̈ ke lëk në jam de kuɔɔny në biäk de mɛnhdu atɔ,̈ 
agut cï Löŋ Mac Kɔmiönitï de Thukul ye jam në dhɔl̈ yenë 
ke jam kenë thukuul nyuɔɔth.

Ye wël ke lëk yïndï ke lëu ba keek yök në 
thukulic?
Yïn lëu ba thukul thiëc wël kɔk̈ ke lëk jam në kë cï tuɔl̈ ku 
yeŋö (yen cï tuɔl̈). Thukul abï kë ye cɔk kë e cɔk kë e cï 
lueel bï looi cï keek lueel bï keek looijuiɛɛ̈r̈/guiɛɛ̈r̈, kä bï 
keek looi bï tuɔl̈ ku yeŋö bï looi na nɔŋ kë dhal yïïn.

Ajuiɛɛr de wɛ̈ɛ̈r de thok në telepuun
Na wïc ba jam wenë thukul ku wïc kuɔɔny në jam në 
Thoŋ de Lïŋliith, ke yï cɔl raan lui në ajuiɛɛr de wɛɛ̈r̈ de 
thok tɔ ̈131 450, ku lɛk̈kë yeen thoŋ wïc bï yïn jam ku 
thiëc raan lui në telepuun bï thukul yuɔp̈. Raan lui në 
telepuun abï raan de wɛɛ̈r̈ de thok bɛï në laanyic bï yïïn 
kuɔny në jamdu. Acïn wëu bï keek thiëc yïïn në ye ajuiɛɛr 
kän.
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